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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phong trào thi đua giai đoạn 2016 - 2020; 

phương hướng nhiệm vụ phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025 

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ 

Thực hiện văn bản số 1421/TTCP-TCCB ngày 19/8/2020 của Thanh tra 

Chính phủ về việc xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua 05 năm (2016-

2020); Thanh tra tỉnh báo cáo như sau:  

Trong giai đoạn 2016 - 2020, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính 

quyền và phối hợp chặt chẽ của các sở, ban ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị 

xã hội, sự nhiệt tình hưởng ứng của các thế hệ cán bộ, công chức và người lao 

động, phong trào thi đua, công tác khen thưởng của Thanh tra tỉnh Lào Cai đã có 

nhiều đổi mới và đạt được những kết quả đáng khích lệ, góp phần thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chính trị của tỉnh. 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA 05 NĂM 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

yêu nước và công tác khen thưởng 

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện các văn bản 

về thi đua, khen thưởng 

Nhận thức rõ vai trò và tầm quan trọng của phong trào thi đua, công tác 

khen thưởng, ngay từ đầu nhiệm kỳ, Đảng ủy, Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã bám 

sát các nhiệm vụ do Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh và Thanh tra 

Chính phủ đề ra, quan tâm, tập trung chỉ đạo sát sao việc triển khai công tác thi 

đua, khen thưởng tại đơn vị; quán triệt, nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, 

công chức, người lao động trong toàn ngành về chủ trương, chính sách của Đảng 

và pháp luật của nhà nước về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi 

đua, khen thưởng năm 2013; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004; Chỉ thị số 

34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi 

đua, khen thưởng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị 

định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Chỉ thị số 18/CT-TTg, 

ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 1671/CT-TTCP ngày 

04/7/2016 của Tổng Thanh tra Chính phủ  về việc phát động phong trào thi đua 

thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham 
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nhũng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 

(2016-2020); Kế hoạch số 51/KH-TTCP ngày 10/01/2020 về việc phát động 

phong trào thi đua hướng tới Đại hội thi đua, yêu nước lần thứ V và Kỷ niệm 75 

năm thành lập Thanh tra Việt Nam (23/11/1945-23/11/2020); Chỉ thị số 09-

CT/TU ngày 14/3/2016 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc đẩy mạnh phong trào thi 

đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, 

nhiệm kỳ 2015-2020... 

2. Việc xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua 

Giai đoạn 2016 - 2020, để thực hiện tốt các phong trào thi đua gắn với 

thực hiện nhiệm vụ chính trị, Thanh tra tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch 

triển khai công tác thi đua, khen thưởng. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo triển 

khai, thực hiện về công tác thi đua, khen thưởng của Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Thanh tra Chính phủ, Cụm thi đua số IV Thanh tra 7 tỉnh miền núi biên giới 

phía Bắc, Ban Thi đua khen thưởng tỉnh, Khối thi đua Nội chính, giai đoạn 

2016-2020 Thanh tra tỉnh đã ban hành trên 50 văn bản triển khai, phát động 

phong trào thi đua, gắn với từng phong trào, chủ đề cụ thể đến toàn thể cán bộ, 

công chức, người lao động; triển khai đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức 

khen thưởng cho tập thể, cá nhân; tham gia ký kết giao ước thi đua Cụm thi đua 

số IV Thanh tra 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc, Khối thi đua Nội chính và 

các Cụm thi đua ngành Thanh tra Lào Cai. 

Một số đợt thi đua tiêu biểu, thiết thực trong 05 năm qua đã được các tập 

thể, cá nhân hưởng ứng tham gia nhiệt tình như: Phong trào thi đua toàn diện 

thực hiện hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ năm; phong trào 

“Thi đua đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh 

tra, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng”; phong trào “Thi đua tổ chức triển khai thực hiện đạt 

100% nội dung, chương trình thanh tra theo kế hoạch; phấn đấu hoàn thiện và 

báo cáo kết quả thanh tra đúng thời gian, đạt hiệu quả cao, xử lý nghiêm túc, dứt 

điểm các vi phạm phát hiện”; phong trào “Thi đua thực hiện giải quyết đơn thư 

khiếu tố nhanh, kịp thời, dứt điểm, không để tồn đọng, không để diễn ra phức 

tạp “điểm nóng”, khiếu kiện đông người, vượt cấp”; phong trào thi đua thực hiện 

văn hóa công sở; phong trào Xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh; 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; phong trào thi đua học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Thi đua Chung sức xây dựng Nông thôn 

mới; Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ lên thăm 

Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2018), 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái 

quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)… Sau khi kết thúc mỗi đợt thi đua tiến hành tổng 

kết, đánh giá rút kinh nghiệm kịp thời những mặt còn hạn chế, biểu dương, khen 

thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong 

trào thi đua. 

II. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua giai đoạn 2016-2020 

1. Kết quả phong trào thi đua trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị  

Thực hiện nhiệm vụ chính trị do Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lào Cai giao và 

định hướng về nghiệp vụ của Thanh tra Chính phủ giao. Hàng năm, Thanh tra 
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tỉnh Lào Cai đã phát động thi đua thường xuyên, theo đợt và chuyên đề đến toàn 

thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan bằng nhiều hình thức khác 

nhau như: ban hành văn bản, tổ chức lễ phát động… Với sự đoàn kết thống nhất 

trong Ban lãnh đạo cùng toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động, 05 

năm qua (2016-2020) Thanh tra tỉnh luôn hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ 

được giao trên các mặt công tác như sau:  

1.1. Thi đua đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác thanh tra kinh tế - xã hội  

Giai đoạn 2016 đến tháng 6/2020, Thanh tra tỉnh đã triển khai 196 cuộc 

thanh tra kinh tế xã hội, thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng trong việc thực 

hiện chức trách nhiệm vụ được giao (trong đó theo kế hoạch 159 cuộc, đột xuất 

37 cuộc). Thông qua các cuộc thanh tra đã phát hiện sai phạm về kinh tế trên 

193 tỷ đồng và 42.240m2 đất, trong đó kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 

là trên 170 tỷ đồng và 11.480m2 đất, kiến nghị xử lý khác là trên 23 tỷ đồng, đến 

nay đã thu hồi được trên 137 tỷ đồng và 11.480m2 đất, đạt 80,5%. Những sai 

phạm được phát hiện qua thanh tra đều được yêu cầu khắc phục, chấn chỉnh. 

1.2. Thi đua nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

Giai đoạn 2016 đến tháng 6/2020, Thanh tra tỉnh tiếp 304 lượt công dân 

đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; tham gia hơn 60 buổi tiếp dân của Thường trực 

UBND tỉnh và của Tổ tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh. Giải 

quyết đối với 179 đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND 

tỉnh giao cho Thanh tra tỉnh tham mưu xử lý. Giải quyết đối với nhiều vụ việc 

khiếu kiện đông người, các đơn thư phức tạp tại thành phố Lào Cai, Sa Pa, Bát 

Xát, Bảo Thắng; chỉ đạo xây dựng kế hoạch rà soát và giải quyết dứt điểm các 

đơn thư tồn đọng, phức tạp kéo dài theo Kế hoạch 1130, Kế hoạch 2100, Kế 

hoạch số 363/KH-TTCP của Thanh tra Chính phủ; tham mưu UBND tỉnh ban 

hành các báo cáo tổng kết thi hành Luật khiếu nại, tố cáo; các báo cáo chuyên đề 

về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư phục vụ kỳ họp HĐND, kỳ họp 

Quốc hội theo yêu cầu của UBND tỉnh và của Thanh tra Chính phủ; tham mưu 

UBND tỉnh tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 03 năm thực hiện Luật Tiếp 

công dân; Hội nghị tổng kết đánh giá 4 năm triển khai thi hành Luật Khiếu nại, 

Luật Tố cáo. 

1.3. Thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng 

Thực hiện tốt Luật PCTN, Nghị quyết Trung ương 3 khóa X, Kết luận số 

21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI và Kết 

luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị; Quy định số 65-QĐ/TW 

ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung 

cấp thông tin tuyên truyền PCTN; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 

của Chính phủ về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác 

PCTN đến năm 2020. Gắn công tác PCTN với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 

số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 
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(khóa XI) một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay và Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, 

đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Đề án số 18-ĐA/TU ngày 27/11/2015 

của BCH Đảng bộ tỉnh về “đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng lãng 

phí và chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của 

cán bộ, đảng viên tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-2020”; Chỉ thị số 07/CT-UBND 

ngày 07/4/2017 về tăng cường công tác kê khai minh bạch tài sản thu nhập trên 

địa bàn tỉnh Lào Cai. 

Thanh tra tỉnh đã tham mưu ban hành nhiều văn bản, hướng dẫn triển khai 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng chống tham nhũng. Đặc biệt là tham mưu 

UBND tỉnh tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN 

năm 2015; tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ đánh giá công tác phòng, chống 

tham nhũng cấp tỉnh năm 2016-2019; đề xuất UBND tỉnh không triển khai xây 

dựng phần mềm quản lý việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Lào Cai giai đoạn 2019-2021 để tránh lãng phí ngân sách nhà 

nước do Hệ thống trùng với dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập quản 

lý tại Thanh tra Chính phủ đang xây dựng (UBND tỉnh đã nhất trí tại văn bản số 

1587/UBND-TH ngày 15/4/2020). 

Tham mưu UBND tỉnh Lào Cai đã tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 

10 năm thực hiện Luật PCTN. Thành lập đoàn đại biểu của Thanh tra tỉnh Lào 

Cai sang tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm về công tác thanh tra hành chính, công 

tác giám sát, công tác phòng, chống tham nhũng với Cục Giám sát Châu Hồng 

Hà, tỉnh Vân Nam - Trung Quốc. 

2. Các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề 

2.1. Việc tổng kết phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới” theo Quyết định số 1620/QĐ-TTg ngày 20/9/2011 của Thủ 

tướng Chính phủ 

Thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới” do Thủ tướng Chính phủ và tỉnh Lào Cai phát động, Thanh tra tỉnh đã 

thành lập tổ công tác giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới. Hàng năm, tổ công 

tác của Thanh tra tỉnh đã chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền, thường 

xuyên xuống cơ sở nắm tình hình, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện 

xây dựng nông thôn mới. Tổ chức rà soát, tư vấn, hướng dẫn xã triển khai các 

bước theo đúng lộ trình, thực hiện có hiệu quả 5 nội dung trọng tâm và các mục 

tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2015-2020. Tổ chức nhiều hoạt động tình nguyện giúp 

đỡ xã xây đựng nông thôn mới thiết thực, hiệu quả như: Xây dựng đường giao 

thông nông thôn, đổ sân bê tông, lắp hàng rào tại trường học, nhà văn hóa… 

Ngoài ra, Thanh tra tỉnh tặng quà cho các cháu thiếu niên nhi đồng nhân dịp tết 

Trung thu, cho gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cho Đảng bộ, chính 

quyền xã trong dịp tết Nguyên đán. Huy động cán bộ, công chức của cơ quan 

ủng hộ mỗi năm ủng hộ từ 1 đến 2 ngày lương để giúp đỡ xã. Đồng thời, kêu gọi 

các nhà hảo tâm giúp đỡ xã bằng hiện vật với tổng giá trị giúp đỡ trên 2 tỉ đồng, 
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góp phần giúp các xã đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới, năm 2019 xã Nậm Đét, huyện Bắc Hà được công nhận đạt chuẩn nông 

thôn mới. Trong giai đoạn 2010 - 2020, Thanh tra tỉnh đã được Chủ tịch UBND 

tỉnh tặng Bằng khen cho 01 cá nhân trong phong trào Lào Cai xây dựng nông 

thôn mới. 

2.2. Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị 

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị Thanh tra tỉnh đã tổ 

chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, các văn bản của 

Trung ương và địa phương về công tác thi đua, khen thưởng. Từ đó, nâng cao 

nhận thức, tư tưởng và hành động trong cấp ủy, cán bộ, công chức trong cơ 

quan. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ chính trị, do Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.  

Đảng ủy, lãnh đạo Thanh tra tỉnh thường xuyên chỉ đạo Văn phòng, các 

phòng nghiệp vụ và bộ phận phụ trách thi đua, khen thưởng chủ động tham mưu 

xây dựng kế hoạch, các chương trình, giải pháp cụ thể triển khai gắn với nhiệm 

vụ chính trị của cơ quan. Tổ chức ký giao ước thi đua, triển khai phát động và tổ 

chức thực hiện các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề. Sơ kết, tổng kết 

và phối hợp với cơ quan có liên quan tuyên truyền, phổ biến nhân điển hình tiên 

tiến, mô hình tiêu biểu xuất sắc... cụ thể hóa chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng phù hợp với tình hình thực tế 

tại cơ quan. Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, kiện 

toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng, Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Hội đồng Thi đua, khen thưởng, Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở.  

2.3. Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để 

ai bỏ lại phía sau” theo Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ 

Trong năm qua, phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - 

Không để ai bỏ lại phía sau” đã trở thành một trong những nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên được Đảng ủy, lãnh đạo Thanh tra tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện; triển khai nhiều hoạt động sâu rộng trong thực hiện phong trào thi đua 

“Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau”; tổ chức lồng 

ghép Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới với chương trình 

giảm nghèo; tích cực huy động nhiều nguồn lực ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”, 

“Mái ấm công đoàn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Phòng, chống thiên tai” với tổng số 

tiền 106.918.700 đồng; các chương trình an sinh xã hội và hỗ trợ từ cộng đồng 

giúp các hộ nghèo xây dựng nhà ở, đầu tư sản xuất, chăn nuôi vươn lên cải thiện 

đời sống; tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu, giúp đỡ hộ nghèo 

tại các xã được Thanh tra tỉnh giúp đỡ xây dựng nông thôn mới bằng nhiều hình 

thức. Ngoài ra, Thanh tra tỉnh còn ủng hộ nhân dân tỉnh Sơn La, tỉnh Yên Bái 

khắc phục hậu quả thiên tai do lũ quyét gây ra với số tiền 4.400.000 đồng; 

hưởng ứng cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân 

đạo” số tiền 4.315.000 đồng; ủng hộ phòng chống dịch Covid - 19 và nhân dân 

đồng bằng sông Cửu Long khắc phục xâm nhập mặn số tiền 5.000.000 đồng. 
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2.4. Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát 

triển” theo Kế hoạch số 27/KH-HĐTĐKT ngày 29/8/2017 của Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng Trung ương  

Để tạo điều kiện hỗ trợ Doanh nghiệp hội nhập và phát triển, Thanh tra 

tỉnh Lào Cai thường xuyên xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra tại các 

doanh nghiệp; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp để kịp thời 

giải quyết các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp về việc vẫn còn có quá 

nhiều cuộc thanh tra, kiểm tra trong cùng một năm. Chỉ đạo Thanh tra các sở, 

ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của các doanh nghiệp, qua đó tạo môi trường kinh doanh lành mạnh cho 

các doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao, qua đó góp phần ngăn ngừa và hạn chế các hành vi 

nhũng nhiễu của cán bộ, công chức khi thực hiện các thủ tục hành chính liên 

quan tới doanh nghiệp. 

3. Các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước  

Giai đoạn 2016-2020, tập thể Thanh tra tỉnh được Thủ tướng Chính phủ 

tặng Cờ thi đua và Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng Nhì, 01 cá 

nhân được Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng Ba. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

Lãnh đạo Thanh tra tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo tuyên truyền, phát động 

thi đua đến cán bộ, công chức, người lao động. Việc tham mưu xây dựng 

chương trình, kế hoạch bám sát hoạt động của tỉnh, ngành, khối; công tác khen 

thưởng kịp thời thúc đẩy phong trào thi đua sôi nổi rộng khắp trong toàn cơ 

quan với nội dung, hình thức thi đua phong phú tạo động lực giúp cán bộ, công 

chức, người lao động đề cao tinh thần trách nhiệm phấn đấu hoàn thành xuất sắc 

mọi nhiệm vụ được giao. Văn phòng, các phòng nghiệp vụ đã triển khai, tuyên 

truyền thực hiện có hiệu quả đợt thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần 

chống những biểu hiện tiêu cực, thụ động, trông chờ ỷ lại, phát huy tinh thần 

năng động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ.  

Thông qua các phong trào thi đua, cán bộ, công chức, người lao động 

trong cơ quan có sự chuyển biến mạnh mẽ về tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ 

chức kỷ luật, lề lối làm việc, nâng cao đạo đức công vụ; chủ động cập nhật kiến 

thức, nâng cao trình độ chuyên môn; nắm chắc quy trình, thành thạo trong giải 

quyết công việc được giao; tham mưu đúng, đầy đủ, kịp thời nhiệm vụ cấp trên 

góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh kết quả đạt được, việc thực hiện phong trào thi đua vẫn còn tồn 

tại một số hạn chế: Công tác phát động thi đua ở một số phòng nghiệp vụ chưa 

được quan tâm đúng mức, chưa chú trọng đến mục tiêu thi đua, nhất là mục tiêu 

quan trọng, nhiệm vụ trọng tâm, mang tính đột phá, biện pháp tổ chức phong 

trào thi đua chưa tốt, hiệu quả chưa cao. Việc bình xét thi đua còn mang tính 
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luân phiên, nể nang. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình 

tiên tiến còn ít.  

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

Các phòng trong cơ quan chỉ chú trọng tới nghiệp vụ chuyên môn mà 

chưa quan tâm đúng mức tới phong trào thi đua chung của ngành. Nhận thức về 

công tác thi đua khen thưởng của một số ít cán bộ, công chức còn hạn chế.  

4. Bài học kinh nghiệm 

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức 

của cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thi đua, 

khen thưởng. Tiếp tục quán triệt sâu sắc, đầy đủ Chỉ thị số 39-CT/TW của Bộ 

Chính trị (khóa IX) “Về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, 

phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến” và các văn bản quy 

phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” ở cơ quan, đơn vị.  

- Xác định được chủ đề, mục đích, ý nghĩa, hình thức, nội dung và tiêu chí 

của phong trào thi đua. Phong trào thi đua càng thiết thực, cụ thể thì hiệu quả đạt 

được càng cao; gắn nhiệm vụ chung với nhiệm vụ cụ thể, động viên tinh thần kết 

hợp với khen thưởng vật chất xứng đáng, kịp thời.  

- Kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, 

khen thưởng. Thường xuyên quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn 

nghiệp vụ nâng cao kiến thức, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách 

về công tác thi đua, khen thưởng để làm tốt công tác tham mưu có hiệu quả.  

- Việc bình xét các danh hiệu thi đua và đề nghị các hình thức khen 

thưởng bảo đảm nguyên tắc công khai, công bằng, dân chủ và kịp thời.  

- Tăng cường sự phối hợp và trách nhiệm giữa các sở, ban, ngành, đoàn 

thể, các địa phương nhằm tạo sức mạnh tổng hợp thúc đẩy phong trào thi đua, 

thực hiện hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng.  

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 05 NĂM (2021-2025) 

I. Phương hướng, nhiệm vụ 

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Luật Thi đua khen thưởng, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 34-CT/TW 

ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen 

thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 21/7/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và các Quyết định 

của UBND tỉnh Lào Cai về công tác thi đua khen thưởng. 

2. Công tác thi đua, khen thưởng phải bám sát các cuộc vận động, các 

phong trào thi đua lớn của đất nước và của tỉnh. Đặc biệt là thực hiện “Học tập 

và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. 
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3. Xây dựng và triển khai kế hoạch thi đua gắn với thực hiện tốt các 

nhiệm vụ công tác trọng tâm của cơ quan thi đua lập thành tích chào mừng 

những ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của ngành. Đổi mới nội dung, hình 

thức, biện pháp tổ chức phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chuyên môn, chú 

trọng việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các 

phong trào thi đua. Đặc biệt, gắn các hoạt động thi đua với việc thực hiện phong 

trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới... 

 4. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tự kiểm tra thực hiện 

phong trào thi đua tại đơn vị; tiến hành sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng 

kịp thời những cá nhân có thành tích xuất sắc. 

II. Một số giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua 5 năm (2021-2025)  

1. Duy trì thường xuyên các nhân tố mới, các gương điển hình tiên tiến 

trong đơn vị; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 

của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. 

2. Nêu cao vai trò của cấp ủy Đảng, sự phối hợp giữa chính quyền và các 

tổ chức đoàn thể chính trị trong toàn ngành trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

kiểm tra, hướng dẫn cơ sở; tạo điều kiện, môi trường thuận lợi để tạo động lực 

cho phong trào thi đua ngày càng phát triển. 

3. Cụ thể hóa các nội dung thi đua gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị chuyên môn của các đơn vị; tiếp tục đổi mới các hình thức tổ chức 

phong trào thi đua; phát huy tính năng động, sáng tạo, sự đoàn kết nhất trí, nỗ 

lực cố gắng và sự đồng thuận của các tập thể và toàn thể cán bộ, công chức, 

người lao động. 

4. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền và người 

đứng đầu cơ quan trong công tác TĐKT; gắn tiêu chí tổ chức công tác TĐKT 

với việc xét công nhận Chi bộ trong sạch, vững mạnh và đánh giá hoàn thành 

nhiệm vụ của Văn phòng, các phòng nghiệp vụ. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2016-2020 và 

phương hướng, nhiệm vụ phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025 của Thanh tra 

tỉnh Lào Cai./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Phòng TĐKT - Vụ TCCB - TTCP; 

- Thanh tra tỉnh Điện Biên; 

- Thanh tra tỉnh Lạng Sơn; 

- Ban TĐKT tỉnh; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Lưu: VT, TĐKT. 

CHÁNH THANH TRA 

 

 
 

 

 

 

Đàm Quang Vinh 
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